
Determina Dirigenziale N.98 del 24/10/2013 pag.1

   COMUNE DI FONTE NUOVA
PROVINCIA DI ROMA

ISTITUZIONE  per  il SOCIALE
COPIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 N. 98   DEL 24/10/2013

Oggetto: Affidamento progetto "COSTRUIAMO…PONTI Spazio Laboratoriale per le
autonomie di Minori con disabilità", alla cooperativa sociale ONLUS "La
Lanterna di Diogene". Periodo:dal 20.10.2013 al 20.10.2014. Ordinativo di
spesa € 39.900,00

Il giorno ventiquattro del mese di Ottobre dell'anno duemilatredici nel proprio ufficio

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTA la L. 266/2005 che stabilisca l’approvazione dei bilanci dell’Ente;

VISTI gli Artt. 113 bis e 114 del D.Lgs 267/2000;

VISTA la D.C.C. n. 26 del 19.4.2006 di costituzione dell’Istituzione per il Sociale e di
approvazione del relativo Regolamento;

VISTA la D.G.M. n. 65 del 02.05.2006 di assegnazione all’Istituzione per il Sociale delle
risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTA la delibera del C.D.A. n. 3 del 05.06.2012 di approvazione piano di programma
dell’Istituzione Comunale per la gestione delle attività sociali per l’anno 2011 e pluriennali
2011/2013;

VISTA la D.C.C. n. 22 del 29.06.2012 di approvazione piano di Programma dell'Istituzione
Comunale per la gestione delle attività sociali anno 2011 e pluriennale 2011-2013;



Determina Dirigenziale N.98 del 24/10/2013 pag.2

Premesso che:

- “La Lanterna di Diogene” è una cooperativa sociale che, dal 2006 si occupa della gestione
dei servizi socio-assistenziali rivolti, in particolare, a bambini, adolescenti e giovani adulti con
disabilità e/o disagio della Provincia di Roma e Rieti;

- che con determina n. 50 del 17.05.2012 è stato approvato il progetto "COSTRUIAMO
PONTI....: spazio laboratoriale per le autonomie", il cui servizio è stato affidato alla Soc.
Coop. "L'Aquilone",  il quale prevede la costituzione di uno spazio di aggregazione che ha lo
scopo prioritario di favorire l’autonomia del cittadino con disabilità per prevenire il disagio ed
il rischio di emarginazione e migliorare la qualità della sua vita;

CONSIDERATO che Questa Amministrazione intende proseguire il percorso della
costituzione di spazi laboratoriali, da destinare ai minori del territorio al fine di sviluppare e
potenziare l'autonomia personale e sociale del beneficiario e supportare le famiglie nel
relativo processo di crescita del minore;

VISTO il progetto presentato, il 21.10.2013 prot. n. 24136, dalla cooperativa sociale ONLUS
“La Lanterna di Diogene” denominato “COSTRUIAMO…PONTI Spazio Laboratoriale
per le autonomie di Minori con disabilità”, il quale prevede la costituzione di uno spazio di
aggregazione che ha lo scopo prioritario di favorire l’autonomia del minore con disabilità per
prevenire il disagio ed il rischio di emarginazione e migliorare la qualità della sua vita e quella
dei suoi familiari;

TENUTO CONTO dei rapporti di rete con i servizi del territorio come luogo di promozione,
valorizzazione ed inclusione della persona con disabilità, della modalità di svolgimento delle
attività proposte e l’organizzazione del servizio stesso;

VISTO l’art. 2 del D.Lgs. 163/06 s.m.i. il quale prevede l’elenco dei principi, articolato e
puntuale, da seguirsi nelle diversi fasi dell’affidamento, dell’esecuzione e delle altre attività
relative ai contratti pubblici ed indica inoltre l’obiettivo dell’azione pubblica in tema
contrattuale e segue poi un richiamo alle disposizioni del procedimento amministrativo di cui
alla legge 241/90 s.m.i.;

VISTO che il codice degli appalti consente l’affidamento diretto, senza procedura ad
evidenza pubblica del contratto per servizi, non eccedenti la spesa di quarantamila euro;

CONSIDERATO che l’importo per la realizzazione del progetto denominato
““COSTRUIAMO…PONTI Spazio Laboratoriale per le autonomie di Minori con disabilà”
ammonta a complessivi  € 39.900,00;

VISTO l’art. 20, comma 1, D.Lgs. 163/06 s.m.i. secondo il quale i servizi sociali rientrano nel
settore escluso dall’applicazione integrale del codice e trovano applicazione soltanto le
prescrizioni in materia di specifiche tecniche e obbligo di post informazione;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, di affidare la realizzazione del progetto de
quo alla cooperativa sociale ONLUS “La Lanterna di Diogene” con sede in Via Tevere, 1 -
00013 Mentana per il periodo di un anno dal 20.10.2013 al 20.10.2014, al costo complessivo
di € 39.900,00;



Determina Dirigenziale N.98 del 24/10/2013 pag.3

RITENUTO dover provvedere al relativo ordinativo di spesa di € 39.900,00 per la
realizzazione del progetto denominato “…COSTRUIAMO PONTI…: Spazio
Laboratoriale per le autonomie di Minori con disabilà” per la durata di un anno, dal
20.10.2013 al 20.10.2014;

CONSIDERATO che la spesa prevista di € 39.900,00 farà carico sul Bilancio dell’Istituzione
per il Sociale nel modo seguente:

€ 8.000,00 cap. n. 1440 – contributo Provincia di Roma – det. dirig. 4740/2013
Bilancio anno 2013;
€ 31.900,00 cap. n. 1400 - Bilancio anno 2014;

VISTA la legge 136/10 ai fini dei flussi il CIG richiesto è: ZBD0C137A0 il quale dovrà
essere riportato su ciascuna transazione posta in essere tra questo Ente e la soc. coop. Sociale
“La Lanterna di Diogene” ONLUS a.r.l.;

DETERMINA

1. di approvare le premesse indicate;

2. di affidare, per i motivi sopra esposti, alla cooperativa sociale ONLUS “La Lanterna di
Diogene” con sede in Via Tevere, 1 - 00013 Mentana, la prosecuzione del Progetto
“COSTRUIAMO…PONTI Spazio Laboratoriale per le autonomie di Minori con disabilà”,
per il periodo di un anno a decorrere dal 20.10.2013 al 20.10.2014, al costo complessivo di €
39.900,00

3. di ordinare la spesa di € 39.900,00, per il periodo di un anno a partire dal 20.10.2013 al
20.10.2014;

4. di far fronte alla spesa derivante dalla presente determinazione pari a complessivi €
39.900,00, che farà carico sul Bilancio dell’Istituzione per il Sociale nel modo seguente:

€ 8.000,00 cap. n. 1440 – contributo Provincia di Roma – det. dirig. 4740/2013 Bilancio
anno 2013;

€ 31.900,00 cap. n. 1400 - Bilancio anno 2014;

5. di comunicare alla Soc. Coop. Sociale “La Lanterna di Diogene” dopo l'esecutività del
presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione la copertura
finanziaria, con l’avvertenza che la fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

6. di pagare alla Soc. Coop. Sociale “La Lanterna di Diogene” alla presentazione di regolare
fattura;

7. di inserire la presente determina nella raccolta delle determinazioni dell’Istituzione per il
Sociale del Comune di Fonte Nuova.

IL DIRETTORE
ISTITUZIONE per il SOCIALE

Sig.ra Patrizia MADULI



Determina Dirigenziale N.98 del 24/10/2013 pag.4

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
PROVINCIA DI ROMA

ISTITUZIONE  per il SOCIALE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici giorni
esecutivi. (art.24, comma 1, T.U. 18.08.2000, n.267).

F.to IL DIRETTORE
ISTITUZIONE per il SOCIALE

Sig.ra Patrizia MADULI

Li,…28-10-2013


